13. Iordan, p.178.

14. Nägelsbach, p.364. Fortasse "nicht ganz, aber fast so viel" scribens dicere vult hoc quoque **loco conexione** inter **qua** et **in urbibus** similiter laxam haberri posse atque in exemplis a me supra primum prolatis (id est fere: **Quacumque iter faciebat, ibi multis illi in urbibus reficiendi se et curandi potestas fuit**).

15. Cf. Riemann & Ernout, p.168: "Par extension, le latin semble avoir employé l'ablatif, dans le sens de **per** avec l'accusatif, en plusieurs cas où l'on ne trouve plus aucune idée instrumentale; ainsi avec **totus**: **nuntios tota ciuitate** (= **per totam ciuitatem**) **Haeduorum dimittit** (Cés., De bell.Gall.7,38,10), cf. § 67 h, note; ou bien dans des phrases comme celles qui ont été citées § 71,r.II, cf. Cés., De bello Gall.,4,10,3 **longos spatios per fines Nantuatum, Heluetiorum, etc., citatus fertur**. - Voy. aussi T.Live,29,32,7 **ala equitum dispersa latocampo.**" Denique non desunt exempla quodam modo contraria, in quibus **ibi** et **ubi** instrumentalem fere vim habent.

16. Cf. Löfstedt, Komm. p.125-127 et Väänänen, Eger. p.120. Ambo plura proferunt exempla; Löfstedt insuper de adverbio **qua praeci-**

pue in litteris senioris antiquitatis in varias functiones temporales et causales et modales transgresso fusius disserit.

17. Handius II, p.410-411: "De caussa dicitur **eo** pro **ea** re. Neque vero opus est, ut unum quoddam nomen intelligamus semper. Sed non tantum de re dicitur, qua aliquid factum est, quod est **durch**, sed etiam de re, propter quam aliquid fiat. Significat igitur **ideo**, **propterea**." Unum vero ex exemplis suis (Sallust.Catil.21,3) Handius in hoc conexu incuria ductus et falso commemo-ravit et perperam excripsit: **eo consulem initium agendi facturum**. Vera textus forma est haec: **cum eo se consulem initium agundi facturum**. Nullus igitur ablativus instrumenti aut causae hic est, quia **cum eo = cum Antonio**.

18. Pinkster (p.156-157) **eo**, sicut **ideo** et **idcirco** et **propterea**, pro causal adverbio pronominali accipit et monet id aut ad priora aut ad sequentia referri (e.g. Cic.Div.2,20,46 **Frater es. E o vereor;** Epist.Att.9,21,1, Kasten, p.602, **sed ego e o nolo adesse, quod aut sic mihi dicendum est aut non veniendum**) atque ab ergo et igitur et itaque usu differre, quod haec semper ad priora referuntur neque umquam adhibentur "in a correlative pattern", id est relata ad enuntiata secundaria coniunctione causal aut finali incipientia.

19. Ita e.g. Sallust.Iug.24,10 (vide p.53 et 185).